A nentiant, ne dicamus eos stulte loqui. Neque enim quod aliqua consubstantialia sunt, Ideo et relatio intercedet; namque id etiam in cunctis hominibus deprehenderetur, cum omnes ejusdem naturae sunt, lmo vero oppositum, in quibus naturalis relatio intercessit, ea et consubstantialia esse consequitur. Præterea omnibus notum est, in divinis personas essentia uniri, relationibus disjungi. Ergo que per similitudinem, et idem naturae relatio oboritur, unit potius, non disjungit; at Trinitatis nomen, et alteram alteri hypostasim adhærescere, plane quod disjungat, exposcit. Non conservat igitur relatio, que ex consubstantialitate est, Filii et Spiritus Trinitatem, sed ferme contra confundit omnia, cum uniat et non disjungat: quin lmo non ordine, 3 sed confusionem potius ejusdem naturae relatio introducit. Neque enim ex ea aliquid arripere possumus, ut eamdem naturam fert, quod alteri concedemus, et sic nec Trinitas erit, aut Filii et relatione asseverabimus.

5. Quod si magnum nobis producunt Gregorium, Quia haec relatione et ordine inter se habeant, dicentes, ipsi solummodo Trinitati cognitionem permettere, et quibus Trinitas ipsa animo corporeque expurgatis revelaverit, vel nunc tandem sciant se frustra obloqui. Nam si de re proposita sanctus coeconomico locutus non est, quemadmodum non praebet assensum, hanc relationem et ordinem soleneri, ita eam esse, hanc insicias. Imo plane aperteque proponit coeconomicam, qua usus est. Cum enim plerique ex Pneumatomachis Spiritum Filio imparem esse contulerint, ne illis occasionem sanctus praebaret, ordinis mentionem inducens, quo Spiritus principium Filius est, et illis salutem concilians, et nos ordinem et relationem per alios edocens, ita orationem digessit; namque concedit, expurgatos eam posse cognoscere, quod plane idem est ac si diceret, aliquam esse, non tam eam, quae ex eadem natura sit: hanc siquidem alta voce insinuat: *Unius naturæ, o vos, Trinitatem fateamini.* Quia ergo ratione, quam concedit expurgatis aliquando revelatam fuisse, prorsus esse Graeci pernegunt? Quod si eam ipso non exprimit, Basilius tamen ille maximus epistola ad canonicas pugnaciter acerrimeque constabili illis: *Spiritus autem sanctus cum Patre et Filio annumaratur, quod supra omnem consistit creaturam, locum vero obtinet tertium, quemadmodum nos dacet Dominus in Evangelio dicens: «Euntes baptizate in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.»* Qui vero illum præposuerit Filio, vel Patre dixerit antiquorem esse, resistit ista Dei ordinationi, et a sana fide alienus aberrat, dum non conservat inviolatum illum ordinem glorificationis. Et epistola ad Eustathium medicum: *Vitandi sunt, qui seriem, quam nobis tradidit Dominus, immutant, tanquam qui palam pietati adversantur, et Filium Patri præponunt, Filio vero Spiritum sanctum.* Audis, fugiendos esse tanquam impios, qui Spiritum sanctum Filio præponunt? Tertius

Itaque ex Patre cum sit Spiritus, necessario est se-  
cundus a Filio.

6. Idque novi Graecorum theologi non abnuentes, o inseitiam i de prolatione in ordine sermonem a sancto factum esse tradunt. At vero hoc impium et prorsus absurdum esse, non erit difficile demon- strare. Sed prius ordinem duplicem esse obser- vandum est; alterum, qui in re non est, sed co- gitatione considerantis effingitur; alterum, qui reapse est, et verissimum, non ab alio confictus, sed in rebus ipsis esse consideratus. Et de hoc sanctum verba facisse, patet. Primum, quod ordo, qui ex dispositione hominum sit, pie quoque im- mutari poterit, cum sit humante intelligentiae com- mentum: at ille de quo Theologus locutus est, nullam sui mutationem adimitur. Nam fugiendi sunt, qui inmutantur, tanquam apertissimi pietatis hostes. Preterea Trinitatis arcanum, non in sim- plicibus verbis, et nudis relationibus subsistit, sed reipsa, et vere Trinitas est. Et non quia nos in Trinitatem credimus, preterea Trinitas, sed quia Trinitas est; ideo nos in Trinitatem credidi- mus, et baptizati sumus. Quare censendum est, in Trinide ordinem non esse secundum nostram dis- positionem: esset enim omnium absurdissimum in nostre cogitationis inventa credere. Sed quod ordo in Trinitate est, ideo illi statuendus simul atque credendus est; et ut Graeci dicent, pro- spici ordinem in Patre et Filio, non proprie no- minum relationem, sed propter rorū veritatem, preintellecta causa naturali. Item, Quemadmodum Patris erga Spiritum relationem esse credimus, licet nomina inter se non referantur, ita prorsus debet esse ei Filii relatio erga Spiritum. Quod si id non est, neque vere tertius erit Spiritus, sed tantum nominum positione collicatus: Etenim si productorem appellabimus Patrem, ut inquit Nilus, Trinitatem abrogans, et Graecorum theologus ter- tius, Filius veluti per productum e producente; quod si Patrem, tertius erit Spiritus, tanquam per Filium ex Patre. Vides hunc inter Filium et Spiritum nullam interponere relationem? Hoc modo duæ hec hypostases confunduntur ab ipso et pietas palam oppugnat. Est igitur ordo inter hypostases na- turam, non hominum positionem, et Filius non est secundus a Spiritu. Esset enim tertius a Patre, et diceretur dependere ex Spiritu, et Filius Spiritus nuncuparetur, quod nec ipsi demones asseveraverint. Totum enim oppositum affirmatur et creditur, Spiritum Spiritum Filii esse, et illi adhaerere, ab eoque dependere, et sic verbum Filii, et ex co- progredivis.

7. Hæc cum ita se habeant, sequitur necessario ex Patre et ex Filio, sive per Filium existentiam habere Spiritum sanctum. Neque enim modus aliis excogitari potest, qui divinis personis aptus, atque accommodus sit. Quo et ordinem rebus in ipsis servabimus, et doctorum dicta sequemur, qui